
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I V L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

201º RESOCONTO

SEDUTE DI VENERDÌ 11 OTTOBRE 2002

TIPOGRAFIA DEL SENATO (400)



11 Ottobre 2002 Indice– 2 –

I N D I C E

Commissioni congiunte

5ª (Bilancio-Senato) e V (Bilancio-Camera) . . . . . . . . . . . Pag. 3



11 Ottobre 2002 Commissioni 5ª e V congiunte– 3 –

COMMISSIONI CONGIUNTE

5ª (Programmazione economica, bilancio)

del Senato della Repubblica

con la

V (Bilancio, tesoro e programmazione)

della Camera dei deputati

VENERDÌ 11 OTTOBRE 2002

Presidenza del Presidente della V Commissione della Camera dei deputati

Giancarlo GIORGETTI,

indi del Presidente della 5ª Commissione del Senato
Antonio AZZOLLINI

La seduta inizia alle ore 9,10.

AUDIZIONI

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2003-2005

Audizione di rappresentanti di Confcommercio

(Svolgimento e conclusione)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, propone che la pubblicità dei la-
vori sia assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, cosı̀ rimane stabilito.
Introduce quindi l’audizione.

Sergio BILLÈ, presidente della Confcommercio, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed osservazioni Giancarlo PA-
GLIARINI (LNP), Paolo GIARETTA (Mar), Antonio PIZZINATO (De-
mocratici di sinistra), Pietro MAURANDI (DS-U), Daniela GARNERO
SANTANCHÈ (AN), Renzo PATRIA (FI), Guido CROSETTO (FI),
Gianfranco BLASI (FI), Michele VENTURA (DS-U), Lamberto
GRILLOTTI (AN).



11 Ottobre 2002 Commissioni 5ª e V congiunte– 4 –

Replica Sergio BILLÈ, presidente della Confcommercio.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Confesercenti e Confapi

(Svolgimento e conclusione)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, introduce l’audizione.

Marco VENTURI, presidente della Confesercenti, e Sandro NACCA-

RELLI, direttore generale della Confapi, svolgono relazioni sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed osservazioni Gerardo BIANCO
(MARGH-U), Arnaldo MARIOTTI (DS-U), Amedeo CICCANTI (UDC),
Giancarlo PAGLIARINI (LNP) e Pietro MAURANDI (DS-U).

Replicano Marco VENTURI, presidente della Confesercenti, e San-
dro NACCARELLI, direttore generale della Confapi.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Confartigianato, Confederazione nazionale dell’ar-

tigianato e della piccola impresa (CNA), Casartigiani, Confagricoltura, Coldiretti,

Confederazione italiana agricoltori (CIA), Confcooperative e Lega delle Cooperative

(Svolgimento e conclusione)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, introduce l’audizione.

Gian Carlo SANGALLI, segretario generale della CNA, Bruno
GOBBI, direttore politiche economiche della Confartigianato, Gaetano
VARANO, capo area azione sindacale della Coldiretti, Filippo TRIFI-
LETTI, direttore area ambiente e strutture della Confagricoltura, Car-
mine MASONI, responsabile politiche economiche della CIA, Vincenzo
MANNINO, segretario generale della Confcooperative, Lelio GRAS-
SUCCI, capo dipartimento relazioni esterne della Lega delle cooperative,

svolgono relazioni sui temi oggetto dell’audizione.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, ringrazia gli intervenuti e di-
chiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Confindustria

(Svolgimento e conclusione)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, introduce l’audizione.



11 Ottobre 2002 Commissioni 5ª e V congiunte– 5 –

Antonio D’AMATO, presidente della Confindustria, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed osservazioni Renato CAM-
BURSANO (Mar), Giancarlo PAGLIARINI (LNP), Michele VENTURA
(DS-U), Lamberto GRILLOTTI (AN), Claudio BURLANDO (DS-U),
Amedeo CICCANTI (UDC), Gianfranco MORGANDO (MARGH-U),
Gianfranco BLASI (FI), Roberto VILLETTI (Misto-SDI), Euprepio
CURTO (AN) e Pietro MAURANDI (DS-U).

Replica Antonio D’AMATO, presidente della Confindustria.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del Governatore della Banca d’Italia

(Svolgimento e conclusione)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, introduce l’audizione.

Antonio FAZIO, Governatore della Banca d’Italia, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed osservazioni Gerardo BIANCO
(MARGH-U), Giancarlo PAGLIARINI (LNP), Natale D’AMICO (Mar),
Laura Maria PENNACCHI (DS-U), Michele VENTURA (DS-U), Claudio
BURLANDO (DS-U) e Amedeo CICCANTI (UDC).

Replica Antonio FAZIO, Governatore della Banca d’Italia.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, ringrazia il Governatore della
Banca d’Italia e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti dell’ABI

(Svolgimento e conclusione)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, introduce l’audizione.

Maurizio SELLA, presidente dell’ABI, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Gerardo BIANCO (MARGH-U) formula quesiti ed osservazioni, ai
quali replica Maurizio SELLA, presidente dell’ABI.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, dichiara conclusa l’audizione.



11 Ottobre 2002 Commissioni 5ª e V congiunte– 6 –

Audizione di rappresentanti della Commissione tecnica della spesa pubblica

(Svolgimento e conclusione)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, introduce l’audizione.

Giuseppe VITALETTI, presidente della Commissione tecnica della

spesa pubblica, svolge una relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Gerardo BIANCO (MARGH-U) formula quesiti e osservazioni, ai
quali replica Giuseppe VITALETTI, presidente della Commissione tecnica

della spesa pubblica.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle ore 18.






